
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102200055

55

Nº 205, terça-feira, 22 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 158325

Nº Processo: 23363000299201905. Objeto: Contratação de Empresa para Reforma do Prédio da
Agroindústria do IFRS - Campus Erechim. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/10/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida José Oscar Salazar, 879, Três Vendas - Erechim/RS
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158325-99-00007-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 22/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/11/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Vide Edital..

SIDNEI DAL AGNOL
Diretor Geral Substituto

(SIASGnet - 21/10/2019) 158325-26419-2019NE800011
CAMPUS RIO GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2019 - UASG 158262

Nº Processo: 23370000385201911.
PREGÃO SRP Nº 24/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 92221589000176. Contratado : IRMAOS KOPER EC K
LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de transporte coletivo rodoviário, em âmbito
municipal, intermunicipal e interestadual, incluídos veículo e motorista(s). Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 15/10/2019 a 15/10/2020. Valor Total: R$148.511,75. Fonte:
8100000000 - 2019NE800171. Data de Assinatura: 11/10/2019.

(SICON - 21/10/2019) 158262-26419-2019NE800114

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158262

Número do Contrato: 92/2016. Nº Processo: 23370000638201611.
PREGÃO SISPP Nº 60/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses e
reajuste do valor dos insumos com base no IPCA/IBGE, a contar de outubro/2019.
Fundamento Legal: Art 40, XI, 55, III, 57, II, Lei 8666/93; art 28, caput, Lei 9069/95 c/c art
3º, §1º, Lei 10192/01; art. 37 a 41-B IN 02/08 .Vigência: 20/10/2019 a 20/10/2020. Valor
Total: R$463.397,76. Fonte: 8100000000 - 2019NE800007. Data de Assinatura:
07/10/2019.

(SICON - 21/10/2019) 158262-26419-2019NE800114

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158262

Número do Contrato: 100/2018. Nº Processo: 23370000634201897.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04777011000133. Contratado : E M NEVES EIRELI -
.Objeto: Prorrogação do prazo contratado pelo período de 24 (vinte e quatro) dias.
Fundamento Legal: Art.57, §1º, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência: 31/01/2020 a
24/02/2020. Data de Assinatura: 30/09/2019.

(SICON - 21/10/2019) 158262-26419-2019NE800114

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS REALENGO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23273000174201986. , publicada no D.O.U de 12/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de limpeza geral de terrenos
(capina e roçada) e poda de arvores, com fornecimento de todos os materiais,
equipamentos e mão-de-obra, nas dependências do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Estado do Rio de Janeiro conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes. Novo Edital:
22/10/2019 das 10h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Carlos Wenceslau
Bairro Realengo Realengo - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de
12/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/11/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TIAGO GONCALVES GUERRA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIDEC - 21/10/2019) 158486-26433-2019NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

CAMPUS ARIQUEMES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019

Extrato de Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor Substituto nº
08/2019 que entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia, Campus Ariquemes e Jhonny Romano Carvalho de Carvalho, Professor, área
Biologia. AMPARO LEGAL: inciso II, do §1º do Art. 2 da Lei nº 8.745/93, e suas alterações,
Lei nº 12.772/2012, Decreto nº 7.312/10, Decreto nº 7.485/11, OBJETIVO: Prorrogar o
referido contrato compreendendo o período de 20/10/2019 a 20/11/2019. ASSINAM: Ênio
Gomes da Silva, CPF: 720.948.002-10, pelo contratante, Jhonny Romano Carvalho de
Carvalho, CPF: 004987242-71, contratado. Data da assinatura: 18/10/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019

Extrato de Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor Substituto nº
08/2019 que entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia, Campus Ariquemes e Jhonny Romano Carvalho de Carvalho, Professor, área
Biologia. AMPARO LEGAL: inciso II, do §1º do Art. 2 da Lei nº 8.745/93, e suas
alterações, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº 7.312/10, Decreto nº 7.485/11, OBJETIVO:
Prorrogar o referido contrato compreendendo o período de 20/10/2019 a 20/11/2019.
ASSINAM: Ênio Gomes da Silva, CPF: 720.948.002-10, pelo contratante, Jhonny Romano
Carvalho de Carvalho, CPF: 004987242-71, contratado. Data da assinatura:
18/10/2019.

CAMPUS CACOAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019

ESPÉCIE: Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Substituto nº 12/2019, que entre si celebram, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - Campus Cacoal e NÁDIA PEREIRA FIDELIS,
Área LÍNGUA PORTUGUESA. AMPARO LEGAL: inciso III, do §1º do Art. 2 da Lei nº
8.745/93 e suas alterações, Lei nº12.772/2012 e Orientação Normativa SRH/MPOG N°
05, de 28/10/2009. OBJETIVO: Prestação de serviços de docência. Como retribuição aos
serviços prestados por 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, o profissional
receberá a remuneração do padrão inicial do cargo efetivo integrante da Carreira de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D-101, de acordo com a Lei nº
12.772/2012, considerando para este fim ter apresentado titulação de graduado. INÍCIO:
21/10/2019. TÉRMINO: 31/12/2019. ASSINAM: Davys Sleman de Negreiros, CPF nº
271.667.208-32, pelo Contratante e Nádia Pereira Fidelis, CPF nº 885.131.062-91,
Contratada.

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 11/2019 ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 11/2019 de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Substituto, Área Arquitetura. Processo:
23243.006489/2019-94. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Rondônia - Campus Porto Velho Calama. CONTRATADA: MÁRCIA SAYURI ENDO.
OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula segunda do contrato
original. VIGÊNCIA: 20/10/2019 a 16/04/2020. Data e Assinatura: 18/10/2019. Leonardo
Pereira Leocádio, CPF: 044.487.686-35, pelo Contratante e Márcia Sayuri Endo, CPF:
369.333.348-30, pela contratada.

CAMPUS COLORADO DO OESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2019 - UASG 158341

Nº Processo: 23243022036201913. Objeto: Aquisição de PRODUTOS E EQUIPAMENTOS
DIVERSOS.. Total de Itens Licitados: 164. Edital: 22/10/2019 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 16h30. Endereço: Br 435, Km 63, S/n - Zona Rural, - Colorado do Oeste/RO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158341-5-00020-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 22/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCOS AURELIO ANEQUINE DE MACEDO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 21/10/2019) 158341-26421-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2019 - UASG 158516

Nº Processo: 23292025107201981.
PREGÃO SISPP Nº 29/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 20498596000109. Contratado : MV INSTALACAO E
MANUTENCAO DE AR -CONDICIONADO EIRELI. Objeto: CONTRATAÇÃO de Serviços de
Manutenção Preventiva e Corretiva e Instação e Desinstalação de Ar Condicionado com
Fornecimento de Peças para o Campus Palhoça do IFSC. Fundamento Legal: Art., 62 da Lei
8666/93 e suas alterações. Vigência: 01/11/2019 a 01/11/2020. Valor Total: R$59.277,57.
Fonte: 8100000000 - 2019NE807751 Fonte: 8100000000 - 2019NE807759 Fonte:
8100000000 - 2019 808344. Data de Assinatura: 17/10/2019.

(SICON - 21/10/2019) 158516-26438-2019NE801221

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2019 - UASG 158516

Nº Processo: 23290040620201976. Objeto: Material de Consumo de Informatica para todos os
Campus do IFSC.. Total de Itens Licitados: 150. Edital: 22/10/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua
14 de Julho de Julho, 150, - Florianópolis/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158516-5-
00086-2019. Entrega das Propostas: a partir de 22/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 05/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE HEINZ BELO
Pro Reitoria de Administracao

(SIASGnet - 21/10/2019) 158516-26438-2019NE801221

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 111/2019 publicado no D.O. de 17/10/2019 , Seção
3, Pág. 59. Onde se lê: Vigência: 14/10/2019 a 08/10/2020 Leia-se : Vigência: 22/10/2019
a 22/10/2020 Onde se lê: Assinatura: 07/10/2019 Leia-se : Assinatura: 21/10/2019

(SICON - 21/10/2019) 158516-26438-2019NE801221

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 158154

Nº Processo: 23434.001668.2019. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de engenharia para a construção de Galpão para instalação de
equipamentos para Mini Usina de Biodiesel com fornecimento de todos os materiais,
equipamentos e mão-de-obra necessária à execução dos serviços, para o Campus
Matão do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, em
conformidade com as especificações técnicas e condições constantes neste Projeto
Básico, bem como no Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico
Financeiro e respectivas Plantas do Projeto da obra.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
22/10/2019 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Pedro Vicente,
625, Canindé - São Paulo/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158154-99-
00010-2019. Entrega das Propostas: a partir de 22/10/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital Gratuito..

EDMUR FRIGERI TONON
Diretor Adjunto de Materiais e Serviços

(SIASGnet - 21/10/2019) 158154-26439-2019NE800100

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-22T00:09:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




